72~1267-1



o
3
G o

2

v oo ¥

. " -
) - .
. o R
B
4 e n N
' . .
- [ P . .
' - -7
I
“ . -
e e . ..
.
’ o ¢
v qoo-
B . R
R T ' .
5 i I B
.ow .
e LT N r.] [ v .
- [ A . .
i PR
i N
'
| .
I
' * )
[
o ; )
-

! PP
Yy . N .t
. - 1 i
N N . - '
-
- (- o . K .
- Ls ; . : .
- .
&~ - -
v = N .
v ¢ , . s
“ ' of
,
Cx )
B ‘ P
N . P
Lo A -
“ ¥
.
« .
N . 3
S ,
-
, .
.- .

v

N B o -
o= BT o lar > . l“
. R . SR e
N s e R gy
N R TR N T
i e P

b

Fen

Ll



,
.

—
=t







COMITE INTERAFRICAIN D'ETUDES HYDRAULIQUES

C.I.E.H.

SEMINAIRE INTERNATIONAL
SUR L'ASSAINISSEMENT URBAIN
EN AFRIQUE DE L'OUEST ET DU CENTRE

NIAMEY - 20-25 MAI 1985

‘

COMMUNICATIONS

PV Wy, \ b
Y2 CiEHBS gl 1

OUAGADOUGOU, JUIN 1985




[...]
tation de cette phase augmente le probléme que j'ai évogqué plus
haut. C'est pour cela, le financement de la 2éme phase est en
cours de négociation avec la B.Ai.D.. Cette phase comportera 1'acc-
quisition du matériel d'entretien du réseau notamment hydro-
cureuse. ‘



- 73 -

La réhabilitation de l'actuelle station et decs ~ncieus
postes de relévement ainsi que la construction d'une nouvcelle
station d'une capacité de 1.8CC m3/jour. Aprés l'exécution ddc cc
projet, le probléme de l'assacinissement n'est pour autant réglé,
car l'abscence d'une source ‘e financcement de 1'amortissenent ot
de 1l'entretien va raniener a l'actuclle situation sous “icennic.

CIHCLUSTC

Je pense que le probleéme qui surgit en lnuritconie dedt
8tre identigue ou semblable & celui de vos pays respectifs,

- Les Nations Unies en déclarant la Décennic 80 - T,

Décennie Internaticnale de 1'Eau Potzble et de 1l'issainisscaent
signifient l'ampleur du probléme.




u?lf.u

L'ASSAINISSEIENT URBAIN A NOUAKCHOTT

par
Jean-lMichel JOANNAN (*)

‘—:0-_—_—

PRUEAMBULE

Je vais essayer au cours de ce bref exposé de donner un
apergu de la situation de l'assainissement a Nouakchott. Je mec
limiterai a ce cas puisque dans le reste de la Mauritanie, scules
les méthodes traditionnelles et individuelles d'assainissement
sont en cours. Cn n'y rencontre d'ailleurs pas de problemes ma-
jeurs a cause de deux facteurs : un territoire immense et un
climat chaud et sec. Y

C'est également ce climat qui fait que cet exposé sera
consacré a l'assainissement des eaux usées et pas des eaux plu-
viales. Dans ce domaine l'investissement est évidemment prohibi-
tif par rapport a la géne causée par les maigres précipitations
annuelles sur Nouakchott (moins de 50 mm ces derniéres années).

J'espeére que vous trouverez dans ce rapport des rensei-
gnements utiles de maniére a combler un peu le "trou" du rapport
a base de ce séminaire et fait par le B.C.E.0.M. et dans lequel
le cas de Nouakchott n'apparait pas du tout malheurcusement.

A/ SITUATICN DE L'ASSAINISSEMENT A NOUAKCHOTT

i. LES INSTITUTIONS

i.1. Le Ministére de 1'Hydraulique et de l'Energie

Créé fin 1983, ce if{inistére est chargé dans le domaine
de 1l'hydraulique des questions relatives a :

- la définition de la politique de 1l'eau

- la prospection et l'extraction des eaux

- l'hydraulique villageoise et pastorale

- la conservation des ressourcsgs en eau.

Cutre son Administration centrale, le Ministére de
1'Hydraulique et de 1'Energie comprend des Directions dont la
Direction de 1l'Hydraulique et exerce sa tutelle sur des Etablis-

sements Publics dont la SONELEC (Société Nationale d'Eau et
d'Electricité).

(*) Chef du Service Hydraulique Urbaine - Direction de
1'Hydraylique (lijauritanie).



- 75 -

1,2. La Direction de¢ 1'Hydraulique

Cette Direction est divisée en services dornt lc Service
de 1l'Hydraulique Urbaine et ses attributions sont fixdics par
décret. Les voici en ce qui concerne le secteur de l'assainissc-
ment :

~ Etude et exécution des ouvrages de production, <c
transport, de distribution d'eau potable et d'assainisscment dnns
les centres urbains et ruraux en concertation avec la SCIHILIZIC ct
en harmonie avec ses programmes d'études et de réalisations.

- Contrdle technique de tous les travaux sc. rajpportant

a 1l'eau (forages, puits, captages de sources, stations de pompage,
réseaux de transport et de distribution, stations d'épuration ct
réseaux d'assainissement, etc...).

1.3. La SONELEC

Cest un Etablissement Public a caractére industriel ot

commercial. Un décret lui assigne les objectifs suivants :
- 1 ‘

- Production, transport et distribution de l1l'eau et -c
1'électricité.

- Construction et exploitation des réseaux et stations
d'assainissement. - :

- Etudes et travaux de toute nature se rapportant a ccs
activités.

1.4, guelgues remargues sur ces institutions

. Aprés 1'énoncé des attributions de chacun, il apparait
clairement la confusion qui régne au niveau des intervenants dans
le secteur de l'assainissement. S'il est clair qu'un seul orga-
nisme est désigné comme le gestionnaire et 1l'exploitant dcs ins-
tallations d'assainissement, en revanche la charge des é&tudes et
des réalisations est assignée a deux organismes. De cctte situa-
tion ont résulté dans le passé, et résultent toujours a 1l'heur=e
actuelle, des conflits trés préjudiciables aux projets <1'assainis-
sement. Outre qu'il est un comble de se disperser alors gue les
moyens humains et matériels sont déja trés faibles, cette situa-
tion explique en partie la réticence des bailleurs de fonds qui
sont saisis de requétes parfois contradictoires !

1.5. Les autres intervenants

L'assainissement individuel ainsi que le ramassage des
déchets solides relévent de plusieurs services,

Le Ministére de la Santé par le biais de la Division dc
1'Education pour la Santé sensibilise les populations aussi bien
rurales qu'urbaines sur la nécessité d'une meilleure évacuation
des excréta . Le Gouvernement a d'ailleurs chargé ce liinistérec
d'organiser les Journées Nationales de 1l'Assainissement les 30
et 31 mai prochains dans le cadre de cette politique de
sensibilisation.,



- 76 ~

Le Ministére de 1'Intérieur intervient. a travers les
municipalités (Districts) qui disposent de services de voirie
chargés de la vidange des fosses septiques et du ramassage des
ordures (notamment le District de Nouakchott). Le Service de
1'Hygieéne sous la tutelle du Gouverneur du District de Nouakchott
est chargé de tous lcs programmes d'infrastructures du petit as-
sainissement en particulier la vulgarisation et la construction
de latrines,

Enfin le Croissant Rouge Mauritanien participe égale-
ment aux campagnes de sensibilisation & 1l'aide de tous ses

volontaires.

2. LES OUVRLGES

Comme c'est souvent le cas en Afrique on trouve a
Nouakchott a la fois un assainissement collectif et un assainis-
sement individuel. Le réseau de collecte des eaux usées couvre
une surface importante mais dessert une population restreinte
(i5 % environ soit 60 000 habitants, la populatlon de Nouakchott
étant estimée a 400 000 habitants). Notons qu'il n'est pas possi-
ble d'obtenir auprés de l'exploitant le nombre, méme approxima-
tif, d'usagers raccordés au réseau. Les ouvrages individuels va-
rient suivant le type d'urbanisation : fosses septiques, cabinets
a eau, puits perdu ou épandage pur et simple.

2.1. Les ouvrages de collecte des eaux usées

I1 s'agit d'un réseau unitaire composé de bassins gra-
vitaires limités en superficie (100 a 150 hectares) en raison dc
contraintes topographiques (relief dunaire peu accentué) et de la
présence d'une nappe phréatique peu profonde. Ces bassins gravi-
taires sont équipés de 3 postes de reléevement qui refoulent lecs
eaux usées a la station d'épuration. Ces installations ont été
mises en service en 1965 et couvrent, au Nord de l'artére princi-
pale, des zones résidentielles et administratives, au Sud, des
zones commerciales et de moyen standing.

2.1.1. Le réseau et les postes

— o — — —— i — A (ot P s S G o —

Le réseau est constitué de 30 km de conduites de dia-
metre 200 ou 250 mm posées avec de faibles pentes de l'ordre de
3 mm/m qui n'assurent pas l'autocurage vu les débits transités.
Le réseau est donc équipé de réservoirs de chasse automatique en
bout de branches. Ces options imposaient d'abord une mise en
oeuvre socignée et ensuite un entretien efficace. Ces deux con-
traintes n'ayant malheureusement pas été respectées le réseau cst
donc sériecusement encrassé et des débordements se produisent de
maniére périodique. Il faut aussi ajouter les regards ensablés,
endommagés voire détruits accidentellement ou volontairement.
Mais il faut reconnaitre gue la situation reste dans 1'ensemble
assez correcte, les services de la SONELLEC faisant a peu pres face
pour l'instant avec un matériel des plus sommaires.

Les postes de relévement (appelés PR 1, PR 2 et PR 3)
sont composés d'un regard collecteur, d'une fosse de dégrillage
et du poste lui-méme avec des pompes sécatrices en fosse séche.



- 77 -

Le PR 1 dispose de deux pompes MENGIN de 12 1/s et est le scul 2
fonctionner encore en automatique avec des contacteurs a nivenu,
Les PR 2 et PR 3 disposent chacun ‘dtuné pompe de 12 1/s et A'unec
pompe récente de 17 1/s. Ils fonctionnent manuellement. L!d&tat rle
vétusté de ces postes est avancé surtout au niveau électriquc.
Par contre les parties hydrauliques, génie civil et dégrillage
sont encore dans un état correct

2.,%.2. La station’ d'eEuratlon

—— e . e - -

La station d'¢puration de Nouakchott a é€té réalisée cn
1965 pour tramter un’ dbblt Journaller '‘de 900 m3. Elle est consti-
tuée par : ' - ‘

- un "complétréator" qui regoit l'effluent en provenance
des postes de relévement et gui réunit en un seul ouvrage un cdlcan-
teur primaire, un décanteur secondaire et un digesteur de boues ;

- un lit bactérien avec remplissage traditionnel consti-
tué par du basalte de Dakar (granulométrie %45/90) ;

- un dispositif de recirculation du lit bactérien sur le
décanteur secondaire

- une cuve de stockage de 1l'effluent traité permettant
1'écoulement sur un périmétre maraicher proche de la station.

En principe 1l'effluent a traiter arrive dans le décanteur
primaire qui retient environ 50 % des matiéres en suspension et la
partie des matiéres organiques qui leur sont liées. Il est prévu
une injection de javel & ce niveau. De 1la l'effluent passc sur le
1lit bactérien sur lequel il est répandu par l'intermédiaire d'un
sprlnkler° Sur le matériau. constitutif du 1lit se dévelcppe 1la cul-
ture bactérienne épuratrice. Le 1lit travaillant a forte charge, il
.y a un entrainement permanent des boues en excés d'ou la nécessité
du décanteur secondaire. La récupération se fait dans la partie
basse du lit bactérien et l'effluent est repris par une pompe qui
l'envoie sur la partie décanteur secondaire ou il est débarvassé
des boues biologiques produites et d'ou il passe gravitairement
dans la cuve de stockage.

. La partie digesteur, située sous les deux decanteurs,
recueille gravitairement les boues de ceux~ci et permet leur miné-
ralisation par fermentation méthanique a 1l'abri de 1l'air. Les boues
sont ensuite. extraites périodiquement pour &tre envoyées sur des
lits de séchage.

Fonctionnement actue;

Il est évidemment trés éloigné du principe précédemment
décrit. En effet, a l'heure actuelle, l'effluent est, non seulement
pas épuré, mais méme pas décanté. Le pont racleur des décanteurs ne
fonctionne plus. Le digesteur et les décanteurs sont saturés de
boue, L'effluent ne passe plus par le 1lit bactérien, la pompe de
recirculation vers le décanteur secondaire étant hors d'usage. En
conséquence, l'effluent va directement dans le bassin de stockage
et de 1la au périmetre maraicher ou il sert a l'arrosage des légumes.



- 78 -

En fait 1'ensemble des équipements mécaniques, hydrauli-
que et électrique est hors d'usage sauf le sprinkler qui pourrait
fonctionner. Par contre le Génie Civil est, en reégle générale,
correct. De méme au niveau des installations de chloration seul le
bac a javel peut resservir, 1l'équipement d'injection est hors
sService.

Ces problémes étaient en fait largement prévisibles. Ils
sont dus a une erreur de conception, celle retenue posant de gran=
des difficultés d'exploitation. Par exemple il est impossible de
visiter le pont racleur du digesteur sans arré&t, vidange et net-
toyage total de 1ltinstallation. o

L'effluent

Bien qu'il n'existe pas de compteurs dans les postes de

relévement, son débit est estimé & 1300 m3/jour d'aprés le temps
moyen de fonctionnement des pompes.

En ce qui concerne la charge polluante, des mesures
effectuées en 1982 ont donné les résultats suivants : '

DCO . 1050 kg/jour soit 808 mg/1
DBOS 400 kg/jour soit 300 mg/1
MEST 670 kg/jour soit 515 mg/l

On peut considérer que cette charge polluante est iden-
tique & l'entrée et a la sortie de la station,

2.2, L'extension du réseau

En 1976, sur la base d'une étude du BCEOM de 1971 et a
partir d'un financement du Fonds Africain de Développement, un
projet d'extension du réseau a été lancé. Ce projet avait pour but
_d'assainir 4 nouveaux quartiers en cours d'urbanisation, l'un étant
raccordé A& l'ancien réseau et les autres bénéficiant de 3 nouveaux
postes de relévement reliés a la station d'épuration par des con-
duites de refoulement. Le projet n'a pas été réalisé dans son en-
semble et n'est pas encore terminé aujourd'hui. Les deux raisons
principales de cet échec sont les suivantes :

- marché signé sur des bases devenues caduques. C'est
1'éternel probléme du délai entre les études et 1'exécution ;

- manque de concertation entre les services. L'exploi-
tant (SONELEC) refuse de prendre en charge des travaux réalisés
par la Direction de 1l'Hydraulique. Il est d'ailleurs conforté dans
son refus par les problémes actuels de la station d'épuration.

I1 faut dire, pour conclure ce point, gu'ont tout de
méme été réalisés dans le cadre de ce projet :

~ 22 km de réseau gravitaire en tuyaux amiante-ciment
@ 200 ;

- 8 Im de conduites de refoulement (@ 300, P 200 et
g 150) i



_79_

~ 3 postes de reldvement entiérement équipés qui amene-
raient a la station un effluent supplémentaire évalué a 500 m3/j.

Le cofit de ce projet a été de 80 millions d'UM soit
480 millions de francs CFA au taux actuel.

2.3. L'assainissement individuel

' Si 1'on sait que pour 85 % de la population de Nouakchott.
l'assainissement individuel est la régle, il est extrémement diffi-
cile de connaftre la répartition entre les différents systdémes uti-
lisés. On en distingue principalement deux : fosses septiques ct
cabinets a eau, chaque systeme étant accompagné d'un puisard.

Enfin une partie de la population ne—dispose d*aucune installation.

2.3.1. Les fosses septhues

Depuls 1ongtemps déja la reglementatlon impose pour les
permls de construire a Nouakchott la présence d'un plan type de
fosse septique sauf pour les constructions susceptibles d'&tre
raccordées au réseau. Ces fosses répondent aux normes habituelles
et seraient un élément tres positif sur le plan sanitaire a ce
point prés : aucun contr8le n'est exercé 2 la réalisation des cons-
tructions pour pallier a d'éventuelles malfagons volontaires ou
non. Le cofit de ces installations étant assez élevé (300 000 francs
CFA en moyenne) on constate fréguemment "1l'oubli" de la ventilation
ou de 1l'élément filtrant qui est en général un lit bactérien hori-
zontal (& charge alors pour le puisard de faire offlce a la fois
d'élément épurateur et disperseur).

Les vidanges sont assurées par le District qui est bien
équipé en citernes.

2.3.2. Autres installations

A Nouakchott les cabinets a eau pouvant recevoir les eaux
usées et reliés a un puisard sont d'un usage courant. Cec systeéme ne
pose pas de probléme de pollution de la nappe phréatique puisque
cellé-ci bien que trés proche (2 a 3 m) est saum8tre et donc com-
plétement inutilisée pour les besoins domestiques. De plus les dif-
férents lits sableux et coquilliers situés entre la nappe et les
puisards assurent un filtrage efficace.,

Par contre dans certains quartiers la faible superficie
des parcelles pose un grave probléme et les rues sont vite trans-
formées en champs d'épandage se confondant malheureusement avec
les terrains de jeux des enfants.

Paradoxalement les zones d'habitat évolutif (en clair
les bidonvilles) qui s'étendent en périphérie sur de grandes sur-
-faces dunaires ou de sebkha sont nett-m->nt moins insalubres gréce
a une densité assez faible. Il faut dire que la consommation d'eau
dans ces gunartiers est trés minime (par un revendeur on paye
aujourd'hu. 1.200 F.CFL un fht de 200 litres).



- 80 -~

Enfin de nombreuses personnes a Nouakchott ne disposcnt
d'aucune installation sanitaire. C'est le cas par exemple de tra-
vailleurs immigrés sous-louant des chambres ou de petits vendeurs
en tout genre. Les quelques toilettes publiques dissénminées g¢a ot
la dans la capitale sont toutes inutilisables.

Un mot sur l'épuration industrielle. Elle est presquc
toujours individuelle et non contr6lée car la plupart des industries